Quod sequenter ad tractandū de his in quibus secularis iudex p se cognoscere et sententiarē p̄t diocesanis si libet manentibus etoneratis. hoc ip̄m ent̄ supponim⁹ vt nedū nos ipsi inquisitores salua fide r iusticia sumus ab his sententiādi modis etonerati verū r ipsos diocesanos eadez sinceritate etoneratos affectamus ipoz facultatē et iurisdictionē minime amputādo. qua tñ si vti velentis necesse foret r nos inquisitores. iuxta. c. multoz querela. de heret. in cl. p̄ter p̄currere. Attendant tñ q̄ qz hoc crimen maleficaz nō est mere ecclesiasticū. Quā nec potestatis et dñis sp̄alibz ad iudicandū et sententiandum vt in. c. vt inquisitiōis. §. p̄hibemus. de here. li. vi. interdictuz. In quibus tñ p̄fata potestas diffinire et cognoscere sine diocesanis: nō p̄sistit deducet. Sed primo videndū de ip̄a sententia in se. scōdo qualiter sit ferenda. tercio q̄t modis. De primo. Cum scōm Aug⁹. vt. ij. q. i. c. i. Nos in quēz sniam ferre nō possumus. nisi aut̄ conuictū aut sponte cōfessum. Et sententia sit triplex. vt dicit glo. summa. in principio questionis. scz Interlocutoria. diffinitiva et p̄cepti. et Raymundus ex explicitans dicit. Interlocutoria sententia dicitur. que nō sup̄ principali sed super alijs questionibz p̄feritur inter principium cause et finem emergentibz. vt est de teste repellendo vel de dilarōne vanda vel non. et h̄mōi. Vel forte dicitur interlocutoria. quia inter partes loquendo p̄fertur sine scripture solennitate. Diffinitiva aut̄ sententia dicitur qñ principalis questio diffinitur. ff. de re iud. l. i. Sententia p̄cepti est qñ maior p̄cipit minor. De primis duobz nostra p̄sequenter erit speculatio. p̄cipue sup̄ sententia diffinitiuam. Notandū scōdo q̄ licet in glosa p̄fata dicitur. q̄ si sententia diffinitiva fuerit lata obmissio ordine iuris. ipso iure nulla est. ij. q. vi. Si quando. §. diffinitiva. Et post dicitur. scias q̄ duplex est ordo iuris. Unus qui est de necessaria substantia iudicioz. vt fiat litis contestatio et testes recipiantur. Si contra hunc ordinē feratur sententia non tenet. Est alius ordo qui non est de substantia iudicioz. vt scz sententia non feratur sub condicione. et vt prius non p̄nuncietur de possessione q̄ de p̄prietate. si tamen hoc nō seruetur tenet sententia. vt. ij. q. vi. Anterior. §. biduū. In hac tñ causa. quia est causa fidei r heredis crimen. licet mixtū. p̄ceditur summarie simpliciter et de plano. vt patz in. c. statuta. li. vi.

et qualiter ista verba intelligantur habes supra questione sexta. et vt ibi deducitur. iudex necessario libellū non erigar. litis p̄tationē non postulat rē. sequitur p̄bationes tamē necessarias admittit. similiter citationē et p̄stationem iuramenti de calumnia rē. Unde et alius modus p̄cedendi iam per iura noua declaratur. De secunda autem qualiter sit ferenda. Nota q̄ p̄ferri debet a iudice r nō ab alio als nō valet. Item in loco publico r honesto etiā sedendo. vt. ij. q. ij. inducie. §. sp̄acium. Et similiter de die r non in tenebris. et sic de multis que ibi notantur. tum quia ibi continetur. q̄ non diebus feriatis. r q̄ nō in scriptis feratur. Notandū q̄ quia hic summarie simpliciter r de plano vt supra tactum est proceditur. r de vrbō. signi. c. Sepe contingit. in Alamen. dicitur. q̄ tempore feriarū ob necessitates hominum indultarum. a iure procedere valeat. r q̄ iudex amputet dilationem. Ideo si iudici libet. seruare illa poterit. Nec scripto p̄ferre tenetur. cuz fin. Jo. an. Plures sint casus in quibus sine scripto sententia valet. r inter illos enumeratur confusio loco vel fori. distinc. xi. consuetudinis. Episcopus etiam si est iudex potest per alius sententiam recitare ad instar illustrū. Item nota q̄ licet in actionibus criminalibus executio sententie non sit differenda. fallit tamē hoc in certis casibus sc̄p̄e quatuor. sed probac materia capūtur duo. primus si lata est in muliere pregnantē differtur enim vsq̄ ad tempus partus. ff. de re. in. l. p̄gnātia. Itē cum quis est confessus crimē r postea negat. intellige si confessio prius non fuit reiterata modo quo supra tactum fuit. q̄stione. xv. De tercio autem quot scilicet modis sit ferenda. quia contingent vsq̄ in finē operis de his tractabim⁹. sunt tamen adhuc aliqua p̄mittenda de modis quibus persona delata reddatur suspecta. eo q̄ varie sententie sup̄ varias suspitiones sunt ferende.

Questio decimanona. quot modis capiē suspitio pro sententia ferenda.

Aspecti de heresi vel alio crimine quot modis r quibus dīcēdi sunt. zan in tali casu pro tali crimine ex illis iudicandi r sententiādi sint vbi queritur. Respondendū est. r per antiq̄ r p̄ noua iura. Itaz glo. sup. c. nos in quēquā. in p̄cedētī q̄stioe allegato. dicit q̄ quatuor sunt modis p̄uincēdi reū. aut. s. iure. vt instrumentis r testibus. aut facti euidentia. extra de cohabit. cle. c. tua. Aut iuris interpretatione. vt sc̄p̄as citatum esse reū. ij. q. ix. decretimus.

Aut violenta suspitione. xxxij. q. i. dicit. **N**o-
tant etiã canonice q̄ triplex est suspitio. Pri-
ma temeraria. de qua canonon. **F**ullum iu-
dicis suspitionis arbitrio. ij. q. i. primo. **S**e-
cunda pbabilis et hec purgatione inducit.
nō aut̄ prima vt. ij. q. iij. p̄beyter. **T**ercia est
violenta. que condemnatione inducit. et de
hac intelligitur dictum Hieronymi. q̄ v̄xor
dimitti potest p̄pter fornicatione aut fornicati-
onis suspitione. xxxij. q. i. dicit. **N**ota insu-
per q̄ secūda que est pbabilis admittitur ad
semiplenã pbationem. vt extra de p̄sumpt.
in multis. **U**nde coadiuuat ad pbationem si
assint alia aminicula. vnde nō solum admit-
titur ad purgationē indicendã. **D**e violenta
etiã que ad condemnationē sufficit. nota q̄
est duplex. dum quedã intris et de iure. vt cū
ius fingit et statuit aliquid super facto et cō-
tra hanc nō admittitur pbatio. extra de spon-
sa. hec qui fidem. vbi dicitur q̄ si quis dede-
rit fidem mulieri de trahendo matrimoniu
cum ea. et postea copula sequitur. matrimo-
nium esse p̄sumitur. et pbatio in p̄trarium nō
admittitur. **Q**uedam est iuris sed nō de iure
vt vbi ius p̄sumit sed nō statuit aliquid. vt
si vir diu mulieri cohabitauit p̄sumitur ab
eo cognita. xxxij. q. i. dicit. **E**t cōtra hanc ad-
mittitur pbatio. **A**pplicando ad p̄positū nō-
strum sup heresim maleficã et super noua in-
ra. dicimus q̄ in iure triplex suspitio sup cri-
men heresis habetur. prima est modica. secū-
da magna. tertia maxima. **P**rima que est mo-
dica in iure vocatur suspitio leuis. ita habe-
tur. c. **A**ccusatus. de heret. li. vi. in prinẽ. vbi
dicitur. **S**i aut̄ leuis et modica suspitio illa
fuit quanq̄ et hoc fit grauiter puniedus. nō
tamen debet pena in heresim relapsoꝝ puni-
ri. **E**t hec suspitio ideo dicitur modica siue
leuis. tum quia modica et leui defensione tol-
litur. tum quia et modicis et leuibz oritur cō-
iecturis. **U**nde dicitur modica a modicis in
dicijs. et dicitur leuis a leuibz cōiecturis. **U**t
pote in simplici heresi circa fidem si aliqui re-
periantur occulta conuenticula celebrantes
vel vita vel moribz a cōmuni cōuersatione si-
delium deuiantes. vt p̄t. c. c. **E**t cōmunicamus
primo. extra de heret. circa maleficãz here-
sim. **S**imili modo vbi cōuenticula in anga-
rijs aut sacratiozibz anni temporibz in cam-
pis aut silis sine de die sine de nocte cōueni-
rent. aut alique scorsum reperirentur. aut nō
frequentare diuina temporibz p̄suetis et mo-
dis cōsuetis. aut cum suspectis maleficis fa-
miliaritates secretas contrahere. tales eni le-
uiter ad minus de heresi habentur suspecti.

eo q̄ talia frequenter facere huiusmodi heresi-
tici comprobantur. de qua etiam leui suspiti-
one habetur. **L.** de heret. l. ij. in fine. vbi dicitur.
Hereticozum vocabulo continentur. et
latis aduersus eos sententijs debent succum
bere. qui vel leui argumento a iudicio catho-
lice religionis et tramite detecti fuerint deui-
are. **E**t huic sententię concordat **H**ostien. in
summa. ti. de p̄sumpt. §. finali. vbi dicit. **N**o-
tandum q̄ q̄uis heretici finali argumento des-
tegantur scilicet ad hoc q̄ suspecti habeantur
tamen non debent vt heretici haberi. et pbat̄
per p̄cedentia. **S**ecunda suspitio que est ma-
gna in iure vocatur vehemens siue fortis. de
qua iterum in allegato. c. **A**ccusatus. in prin-
cipio. **I**terum sic habetur accusatus de here-
si vel suspectas contra quem de hoc crimine
magna et vehemens suspitio orta erat zẽ. **I**bi
enim hec cōiunctio. et. non tenetur copulati-
ue sed expositiue vt notat **J**ohan. andree. ibi-
dem. **V**ehemens autem idem est quod fortis
vt dicit **A**rchidi. super allegat. c. **A**ccusatus
et verbo. vehemens. vt dicit **P**apias et **H**u-
guitio. q̄ vehemens idẽ est q̄ fortis siue gran-
dis. **A**llegat etiam **H**egozium primo mora-
lium. **V**entus vehemens irruit. **U**nde dicitur
mus aliquem vehementem habere casum cū
habet fortem. hec ibi. **E**rgo suspitio magna
dicitur vehemens siue fortis et sic nomina-
tur. quia non nisi vehementibus et fortibus
defensionibus repellitur. et etiam quia ex
magnis et vehementibus ac fortibus oritur
coniecturis argumentis et indicijs. **U**tpote
in simplici heresi si aliqui comperiantur qui
eos quos sciunt hereticos forte occultant. fa-
uorem impendant. affociant. visitant. mune-
ra offerant. recipiant. defendant et similia exer-
centes. tales nanq̄ vehemens de heresi sus-
pecti sunt. et similes cognoscuntur circa he-
resim maleficãz. eo q̄ suspitio oritur q̄ par-
ticipant cum eis in crimine et precipue notã-
tur. hic mulieriant viri. qui ad amorem vel
odium inordinatum. licet non ad alias testi-
ones hominum tendant aut iumentozum z̄ so-
lent maleficare. **S**imilia enim vt p̄missum
est in quacunq̄ heresi exercentes vehemen-
ter sunt suspecti. vt patet per allegatum. c. **A**ccusatus.
et. §. illo vtro. et per notata ibidem
per **A**rchidiaconum. **U**m non sit dubium
eos talia facere in fauorem illius heretice pra-
uitatis. **T**ercia suspitio hec est maxima. et in
iure vocatur violenta. c. cum contumacia. et.
c. **A**ccusatus. li. vi. de heret. et per notata per
Archidiaconum z̄ **J**ohannem andree. super
c. **A**ccusatus. et verbo. vehemens. vbi dicitur.

Dicit uehemens non violentus. supra de pre-
sumpt. c. litteras. De hac suspitione loquitur
canon. dist. xx. c. iij. quorundam. Et hec pre-
sumptio seu suspitio dicitur violenta. tum qz
violenter cogit et arat iudicem ad credendū
Hec tergiversatione refellit qualicumqz. tū
quia et violentibus conuincitibus atqz co-
hercentibus oritur cōiecturis. Exmpli gra-
tia in simplicibus heresi. si aliqui reperiantur qui
hereticos adorauerint id est reuerentiam suo
doz exhibuerint consolationem vel com-
munionem ab eis acceperint. vel familia que
ad ritum eorum pertinent perpetrauerint. ta-
lea hanc violenta suspitione de heresi et he-
reticorum credentia sunt conuicti. per. c. filiū
Et per. c. Accusatus. de heret. li. vi. et per no-
tam per Archidiaconum super. c. quicumqz
hereticos. et verbo. credites. co. li. vi. cum nō
sit dubium eos talia facere in credentiam he-
reticę prauitatis. Super heresim vero male-
ficarū a simili qui perpetrant ea que ad ri-
tum maleficarum pertinent. et talia cum sint
varia uidelicet aliquando p verba solum cō-
tumeliosa. dicendo. tu senties in hęcui que ti-
bi euenient vel similia in effectu. vel per tactū
solum tangendo hominem aut bestiam ma-
nibus. aut per visum tantum se manifestan-
do nocturno vel diurno tempore. certis doz
micinibus in cubilibz. et hoc vbi homines
aut iumenta nituntur maleficari. licet circa
grandines varios alios obseruat modos se
alijs offerendo ceremonijs. circa flumen ali-
quod se agitando diuersumode vt in precedē-
tibus circa modos maleficia inferendi paty-
it. tales vtiqz violenta suspitione super heresim
maleficarum vbi reperuntur et fama la-
borat sunt conuicti: p̄sertim vbi effectus est
subsecutus in maleficio siue itanum siue p suc-
cessum temporis. quia tunc evidens factum
concurrat siue iudicium facti. vbi instrumen-
ta maleficij in aliquo loco reposito reperirentur.
licet successus temporis nō ita aggraua-
ret ad evidentiā facti manet tamen suspecta
uehementer et a fortiori amplius qz circa sim-
plicem heresim. Et si queritur nunquid dia-
bolus absqz viso aut tactu mulierum malefi-
ciare possit homines seu iumenta. Responde-
tur vtiqz si deus permittit. s; quia maior dei
permissio vbi creatura deo dicata p fidei ab-
negationē et alijs horrendis sceleribus concu-
rit. ideo et diabolus amplius tale modū ma-
leficiandi creaturas affectat. imo et dici potest
qz diabolus etiā si absqz malefica possit ad-
huc summe per maleficam talia exercere affe-
ctat varijs respectibz vt in precedentibz pa-

tuit. Epilogando ad nostrum ppositum sup
modos ex p̄sumptōibz iudicandi. Dicendum
qz sup prefatā distincōz suspecti de heresi ma-
leficarum sunt in triplici genere cū quidā le-
uiter. quidā uehementer. et quidā violentē.
Leuiter sunt suspecti qui talia modica vel le-
uis pagunt qz et eis oriū modica vel leuis su-
spitio p̄ra eos de tali heresi. et licz vt dictum
est vbi qz sic inuenit suspectus nō sit hereti-
cus hūidus. tū debet sibi iudici canonica pur-
gatio: vel iniungi tanqz p leui abiuratio. Et
quidē qz purgatio possit sibi iudici habet. c.
excoicamus. i. in prin. extra de heret. vbi dicitur.
Qui autē inuenti fuerint sola suspitione
notabiles. suspitione probabili. hoc est leui. et
que leuiter apparet dicit Hostien. sequit. nisi
iuxta p̄sideratas suspitōis qualitatēqz p̄so-
ne. p̄iam innocentē cōgrua purgatio mon-
strauerint anathematis gladio feriant. et vti-
qz ad satisfactionēqz condignam ab omnibus
euentur. Ita. qz si per annum in excoicuni-
catione perstiterint ex tūc velut heretici cor-
demnentur. De ibi. Et nota. qz iudicia sibi
purgatione canonica siue cofertiar siue non
siue deficiat siue non. est per omnia iudicans
dum sicut de diffamato de heresi cui est pur-
gatio canonica iudicē. Sed et hoc qz ab-
iuratio possit tali iudici tanqz leuiter suspi-
cto de heresi. patet per. c. Accusatus. in prin-
cipio. vbi dicitur. Accusatus de heresi vel su-
spectus. cōtra quem de hoc crimine magis et
uehemens suspitio orta erat. si heresim in iu-
dicio abiurauit et postea comittit in ipsa cen-
seri debet quadam iurisdictione relapsus. licet
ante abiurationem suam heretici crimen pro-
batum nō fuerit p̄ra ipm. Si autē modica et
leuis fuit suspitio illa: quanqz ex hoc sit gra-
uiter puniendus. tamen non debet in heresim
relapsus pena puniri. De ibi. Quidā
autē cū sint suspecti uehementer et sunt illi qui
taliam uehemētia et fortia pagunt. qd et eis ori-
tur uehemens et magna suspitio. et tales licet
etiā nō sint heretici nec vt heretici p̄demnan-
di. eo qz ex p̄se habetur extra de p̄sumpt. c. li-
teras. s. quo circa. Nullus p suspitōe uehe-
menti est de tanto crimine p̄demnandus. Haz
ibi ita dicit. Quo circa mandamus. quate-
nus cū p̄pter solā suspitōis q̄nis uehemens-
tem. nolumus illū de tā graui crimine cōde-
mnari. tū de tali sic uehementer suspecto de-
bet sibi mandari qz abiuret generaliter omnē
heresim et specialiter in quā incidit tanqz ue-
hementer suspectus. p alleg. c. Accusatus. in
prin. vt est dictū. et p. c. inter sollicitudines. ex-
tra de pur. ca. et p. c. litteras. extra de p̄sumpt.

Quod si postmodum relabatur vel in pristinam vel in aliam, vel in eos quos scilicet maleficos aut hereticos associet visitet vel deducat, vel consulari munera donando, vel mittat, seu fauores eis impedit, relapsus penam non euadet, p. allegati. c. Accusatus. **U**bi dicitur sic. **E**u vero qui in una heresis specie vel secta commisit, aut in uno fidei articulo seu sacramento ecclesie errauit. **E**t postmodum heresim simpliciter vel generaliter abiurauit. **S**i et tunc in aliam speciem heresis sue sectam ac alio articulo seu sacramento committat, volumus ut relapsus in heresim iudicari. **I**lle ergo de cuius lapsus in heresim ante abiurationem constitit vel nunc constat, si post illam abiurationem recepat hereticos deducat, visitet, siue associet, ac dona vel munera eis donec vel mittat, seu fauorem eis impedit, infra merito debet iudicari re lapsus, cum illum et approbato a se prius errore non sit dubium illud fecisse, hec ibi. **E**t quibus verbis apparet quod in tribus casibus in genere suspensus de heresi vehementer postquam abiurauit pena plebii relapsorum. **P**rimus est quando relabatur in eandem et pristina heresim de qua suspensus fuerat vehementer. **S**ecundus quando heresim simpliciter vel generaliter abiurauit et relabatur tamen in aliam heresim, esto quod de ea antea nihil suspensus habitus fuerit nec delatus. **T**ercius quando hereticos recepat, et eos deducit et fauorem impedit. **E**t hic casus complectitur multos casus et habet multos sinus, ut patet in allega. §. **E**um vero, in. c. **A**ccusatus, frequenter repetito. **S**ed quiritur quid agendum si talis vehementer suspensus ad mandatum sui iudicis non p[er]senserit p[er]tinere abiurare. **A**n tradendus sit seculari arbitrio potestatis a iudice uisione debita puniendus, p. c. **A**d abolendam, §. p[er]iti vero. **R**nde tur, nequaquam, qz. c. **i**llud, 2. §. eius expresse loquitur non de suspensio sed de manifeste deprehensis in heresi, 2c. **t**ri gorosius contra deprehensos manifeste, quam contra suspectos tantummodo est agendum. **E**t si queritur qualiter ergo sit procedendum contra talem. **R**nde tur, quod procedatur contra eum, p. c. **e**xcōicamus, i. 2 p. §. qui vero sola suspitione, 2c. **s**upius inserto et excōicabitur in qua excōicatione si per annum steterit et ut hereticus cōdemnatus, p. alleg. c. **Q**uidam autem suspecti sunt uolenter, et sunt illi qui talia uolentia pagunt, quod et illis oritur uolentia suspitio contra eos talis ut hereticus est habendus, et sicut de deprehensis in heresi est de eo per omnia iudicandum, p. c. **e**xcōicamus, i. extra de here. §. qui vero, 2 p. c. cum cōtumacia, 2 p. c. ut officium, li. vii. **H**am vel fatetur crimine, vel non, si sic, et uolunt redire de heresim abiura

re ad penitentiam recipiendi sunt p. c. ad abolendam, 2 p. c. **e**xcōicamus, ij. §. finali. quod si non consenserint abiurare, tradendi sunt curie seculari animaduersione debita puniendi, per. c. **A**d abolendam, §. primo allegati. **S**i autem non fatentur crimen, postquam est conuictus, nec consensit abiurare, est ut hereticus impenitens cōdemnandus, per. c. ad abolendam. **V**iolenta enim suspitio ad cōdemnandum sufficit, et probatione in contrarium non admittit, ut habetur extra de presump. c. litteris, 2. c. **A**fferte. **E**t cum hec discussio locum habet in simplici heresi, absque euidentia aut indicium facti, sicut etiam in sexto modo sententiandi patet, ubi quis ut hereticus cōdemnatur, etiam si non sit hereticus in re, quātomagis circa heresim maleficarum, ubi semper concurrit aut euidentia factum in pueris, hominibus aut iumentis maleficiatis, aut indicium facti, puta per instrumenta reperta. **E**t licet in simplici heresi penitentes et abiurantes ad penitentiam et ad perpetuos carceres recipiantur ut tactum est. **I**n hac tamen heresi licet ecclesiasticus iudex recipiat ut sic ad penitentiam, ciuilibus tamen propter fore facta circa damna temporalia uel timore supplicio punire potest nec ecclesiasticus ipsum impedit quod licet non eum tradat ad puniendum tamen relinquere potest.

Questio uicesima super primum modum sententiandi.

Quia ergo delata persona. **U**el reperitur immunis et absoluitur totaliter.

Uel reperitur solum diffamata de heresi generaliter.

Uel reperitur ultra infamiam questionibus et tormentis exponenda aequaliter.

Uel reperitur suspecta de heresi leuiter.

Uel reperitur suspecta de heresi vehementer.

Uel reperitur suspecta de heresi uolenter.

Uel reperitur diffamata de heresi et suspecta simul et cōmuniter.

Uel reperitur confessa heresim et penitens et non relapsa ueraciter.

Uel reperitur confessa heresim et penitens sed relapsa probabiliter.

Uel reperitur confessa heresim et impenitens sed non relapsa realiter.

Uel reperitur confessa heresim et impenitens ac relapsa certitudinaliter.

Uel reperitur non confessa sed p[ro]uicta de heresi, legitimis testibus taliter iudicialiter.

¶ Vel repitur cōiuncta de heresi sed fugitiua vel absens p̄sumaciter.

¶ Vel repitur ab alia malefica incinerāda v̄l incinerata delata.

¶ Vel repitur maleficia nō inferēdo sed tollēdo p̄ remediis illicita et incongruenter.

¶ Vel repitur v̄l maleficus sagittarius et armoz incantator interinendo letaliter.

¶ Vel repitur vt malefica obsterit̄ infantes demonibz ecrecandō hostiliter.

¶ Vel repitur remedio apellatōnis se tuendo frivole et fraudulenter.

¶ Et si q̄dem repitur immunis totaliter erit p̄sequētez modū sententiāda finaliter. Vbi notandū q̄ p̄sona delata tūc repit̄ immunis totaliter q̄n̄ p̄cessus meritis diligēter cū bono cōsilio peritorz discussis nō conuincit̄ nec cōfessione p̄pria. nec facti euidēcia. nec testiu3 p̄ductione legitima. qz videlz discrepant in principali. nec etiā alias illa p̄sona fuit suspecta aut diffamata publice de anecdico crimine. qz secus si de aliquo alio crimine esset diffamata. nec etiā sunt indicia facti p̄tra talē p̄sonam. Circa talem talis practica seruat̄. qz absoluenda est per episcopū aut iudicē p̄ sententiam tenoris sequētis.

Nos. A. miseratōne diuina episcopus talis ciuitatis. aut iudex talis etc. Attēdentes q̄ tu talis de tali loco et talis diocesis fuisti nobis delatus vel delata de tali heretica p̄auit̄. scz maleficaz. Attēdentes etiā illa esse talia q̄ nō valebamuz nec debuimuz cōiuentibus oculis p̄transire. descendimus ad inquirendū si p̄dicta fulciren̄t aliqua veritate testes recipiendo te examinando et alia faciendo q̄ debebant fm̄ canonicas sanctiones ea p̄pter vias diligēter examinatis oibz actis et acturis in hac causa. habitozq̄ p̄silio p̄itorz in iure ac etiā i theologica facultate illozq̄ sepi p̄repetito sedentes p̄ tribunali more iudicis iudicantis ac h̄ntes p̄re oculis solū deū et nego cū veritate sacrosanc̄tis enāgelis positis coram nobis vt de vultu dei iudicū nostrū p̄deat̄ oculi nostri videāt̄ equitatē ad nostraz diffiniuiā sententiā p̄cedimus in hūc modū xpi noie inuocato. Quia p̄ ea q̄ vidim⁹ et audim⁹ et p̄ducta et oblat̄a. acta et actitata sunt corā nobis in p̄senti causā. nō inuenim⁹ aliquid p̄tra te legitime p̄batū fore de his de quibus delatus fueras corā nobis. Pronūciamus declaramus et sententialiter diffinimus p̄tra te nō esse actū legitime corā nobis. p̄pter qd̄ possis et debeas vt hereticus aut malefic⁹ iudicari. nec suspectus haberi aliquid de he-

retica p̄auit̄ate. quare a p̄senti instantia in q̄sitione et iudicō totaliter te relaxam⁹. lata sunt hec sentētia etc. Caneatur vt nō ponat̄ in sententia quacūq̄z q̄ delatus sit insons vel immunis. sed q̄ nō fuit probatū legitime cōtra eum. Quia si postmodū tempis processu ite rum deferatur et legitime probatur p̄ōs nō obstante p̄dicta absolutoria sententia eodem nari. Nota etiam q̄ eisdem modis absoluentus ē quis quando est delatus de receptatōe defensione seu alia fautoria hereticę p̄auit̄atis vbi nihil p̄batur legitime cōtra eū. Singularis iudex cōmissione episcopi modo suo iudicabit.

¶ Questio. xxi. sup̄ secundū modū sententiādi delatam et tantummodo diffamatam

Secundus modus sententiandi ē q̄n̄ delatus vel delata p̄cessus meritis diligēter discussis cum bono consilio peritorz reperitur tantummodo de tali heresi diffamatus in aliqua villa ciuitate v̄l p̄uinitia. Et hoc est quādo delatus talis nō cōuincitur nec p̄pria confessione. nec facti euidēcia. nec testiu3 p̄ductione legitima. nec sunt quęcūq̄z indicia alia probata contra eū nisi p̄cise sola infamia ita q̄ in speciali nullū p̄bat̄ maleficiū p̄petratū. qd̄ qd̄de p̄bare p̄t̄ super uehementē aut violentā suspitōem q̄n̄ verba cōminatoria sup̄ lesionē inferēdam p̄tulisset dicendo in effectu vel in sententia. In breui sententias que tibi euenient et post effectus aliq̄s fuisset subsecutus in lesione corp̄oz aut iumentoz. Circa istū igitur cōtra quē nū p̄batur nisi p̄cise infamia talis practica ē seruāda. In tali em̄ casu q̄ sententia nō potest p̄o delato ferri absoluendo eundē. sicut in primo modo factū ē sed contra indicendo sibi canonica portōne. Ideo episcopus seu eius officialis aut iudex aduertat primo q̄ in causa heresis nō refert si aliq̄s sit tantumō apud bonos et graues p̄sonas diffamatus. imo attendit̄ hic q̄ etiam apud quoscūq̄z viles et simplices sit diffamatus. Ratio est. quia a quibz q̄s potest accusari in crimine heresis apud illos etiam potest quis infamari. sed quilibet hereticus potest a quibuscūq̄z p̄sonis accusari cū tantumō inimici capitales vt supra paruit̄ excipiuntur. ergo apud illos potest infamari.

¶ Feret ergo ep̄s seu iudex sup̄ cano. pur. sententiā p̄ hūc modū vel similem.

Nos. A. miseratōe diuina episcopus talis ciuitatis aut iudex talis dominij Considerantes q̄ meritis processus facti p̄ nos p̄tra te talem talis diocesis nobis

delatū de tali heretica p̄auitate diligēter discussus: et. Nō inuenimus te p̄fessum nec cōuictū de p̄dicta labe. nec alias suspectū ad minus leuiter nisi q̄ te repimus legitime et ueraciter. in tali uilla ciuitate uel diocesi. et apud bonos et malos publice diffamatus. Et p̄pter ad purgandū h̄mōi infamatus. et ut bon⁹ odor in cetū fidelīū ep̄stas. tibi indicimus canonicam purgationē ut et iuris assignādō tibi talē diem talis mēsis et talē horam talis diei. In q̄ cōpareas p̄sonaliter corā nobis ut purges tuā infamā tantā manu ordinis tui. q̄ quidē p̄purgatores sint hoīes fide catholici ac uita p̄bati et qui p̄uerfationē tuā ac uita nouerūt nō tam moderno tpe q̄ transacto. Significantes q̄ si in purgationē defeceris te habebimus p̄uicto putuolūt canōice sanctiones.

Ic autē cōsiderandū ē q̄ q̄n aliq̄s reptur legitime de aliq̄ heresi publice diffamatus et p̄tra cū aliq̄d nō p̄bat. nisi infamia ipsa sola indicif h̄bi canonica purgatio hoc ē q̄ habeat aliq̄s viros. Septē decē uel uiginti uel triginta fm q̄ plus uel minus et in locis pluribus uel paucioribus magis uel minus in signibus fuerit diffamatus. q̄ sunt sue p̄ditōnis seu ordinis. ut si diffamatus religioſus illi sunt religioſi si clericus seculares illi clerici seculares si milites illi milites. q̄ purgāt eū a crimine. de q̄ ē diffamatus qui p̄purgatores dicūtur eē hoīes fide catholici et uita p̄bati q̄ et illius p̄uerfationē et uita non tam moderno tpe q̄ antiq̄ nouerūt. ut h̄r extra de pur. ca. inter sollicitudines. Si autē se purgare noluerit excoīcetur. quā excoīcacionem si p̄ annū sustinuerit aīo indurato extitit ut hereticus p̄demnat. iuxta. c. excoīcam⁹ ita q̄. §. q̄ aut. Si autē se purgare decreuerit s̄ in purgatione defecerit. hoc est q̄ p̄purgatores tales et tantos pur et inuictū fuit q̄ eū purget. nō inuenierit p̄ cōuicto h̄r. et sic ut heretic⁹ cōdemnat. ut h̄r extra de here. excoīcamus. i. §. adijcimus. et uer. q̄ nō se. de purga. ca. Cum dilectus. Considerandū autē ē hic q̄ q̄n d̄r q̄ indicat diffamato q̄tenus purget se trina uel quarta manu ordinis sui q̄ ordo sumit ibi i genere et nō in specie. vñ si ep̄us purgandus ē nō negatur quin euz ep̄is purgandus possit admitti. Abbates et religioſi p̄biteri et alijs pari forma de pur. ca. Quoties purgabit autē se diffamatus p̄ modū q̄ sedatur. ut colligit extra de purga. ca. quoties. §. porro. et c. accipimus. Quo ad secundū.

Queniente autē termino eidem diffamato ad se purgandū canonice assignato cōparebit p̄sonaliter purgandus

eū. suis p̄purgatoribus corā ep̄o r̄inquisito re in loco ubi noscitur infamatus ille q̄ diffamatus ē ponēs manū sup libru euāgelioꝝ ante eū positū. dicit sic. Ego iuro sup ista q̄ tuor euangelia sc̄ta dei q̄ talē heresim ep̄mē do eā de q̄ sum diffamatus nūq̄ tenui nec credidi nec docui nec teneo nec credo. Negabit se q̄ illud euz iuramēto de q̄ ē diffamatus q̄d q̄d sic illud. Quo facto omnes p̄purgatores ponēt manū sup libru p̄dictū euāgelioꝝ. Et quilibet dicit ita. Et ego iuro sup ista sancta dei euāgelia q̄ credo ip̄m uerū iurasse. Et tunc canonice est purgatus.

Considerandū est etiā diffamatus de heresi sibi ē purgandus ubi noscitur diffamatus. et si fuerit in multis locis infamatus imponatur sibi q̄ in oibus illis fidē catholicā publice p̄fiteatur et detestetur heresim de qua noscitur infamatus de pur. ca. iter sollicitudines. nec p̄temat q̄ canonicē se de heresi purgauit. nā si post purgationē incidit in heresim iā purgata p̄ lapso habet et ut relapsus tradendus est curie seculari. iuxta. c. excoīcamus. i. §. adijcimus. et uer. vñ si ē post purgationē. et c. ad abolendam. §. illos quoq̄ secus aut si in aliā heresim incidit d̄ qua se ate nō purgauit. iuxta c. allegatum.

Quellio. xxij. sup terciū modū sententiam di diffamatorum et q̄stionibus exponendam.

Quius modus processum fidei finendi et terminandi est q̄n delatus de heresi p̄fessus meritis diligenter p̄sideratis cū bono p̄silo p̄itor reptur varius uel habēs indicia cōtra se ad q̄stiones ut. s. expo natur q̄stionibus et tormentis. ut si q̄stionariū nihil concesserit p̄ immuni et innocente habetur. Et hoc est q̄n delatus nō est deprehensus nec p̄pria confessione nec facti euidentiā nec testū legitima. p̄ductione nec sunt indicia ad talē suspicionē ut habeat heresim aburrare. Est tamē in suis p̄fessionibus varius. Uel alias sunt indicia sufficientia ad q̄stiones et tormenta. Circa istū talis practica ē seruanda. In tali autē casu q̄ snia interlocutoria est cōtra delatū ferenda et nō p̄ eo. Ideo p̄ inquisitorem couictum et non diuisum ē ferenda iuxta. c. multoz. In p̄mis si talis steterit in negatiuis firmiter et nullatenus licet inducatur p̄ p̄bos viros fateri uoluerit ueritate feret snia q̄ ut sape yim diffinitiuē sententię per modum tenozis sequentis.

Qs. A. miserationē diuina ep̄scopus talis ciuitatis aut iudex in tertis ditioni talis domini subiectis. Atentes meritis processus facti per nos cōtra

te talem talis loci talis diocesis et diligenter
examinatis q̄ tu es varius in tuis cōfessionib⁹
bus et nihilominus sunt indicia multa que
sunt sufficientia te ad exponendū questionib⁹
et tormentis. Et p̄pter vt veritas ab ore tuo
ppio babeat et vt deinceps aures iudicū nō
offendas interloquēdo declaramus iudica-
mus et sententiamus die p̄nti et hora tali te
supponendū questionib⁹ et tormentis lata fuit
hec sententia.

Si questionandus reperiat varius et in si-
mul sint indicia alia ad questiones sufficien-
tia ponet vtrūq̄ in snia. vt in p̄dicta posituz
est. si aut̄ hec duo nō concurrat vñ tñ vt
pote varietas sine alijs indicijs vel alia indi-
cia sine varietate ponet in snia vt inuenitur.
sentētia autē lata mor̄ crequa vel exequi si
mulerur. Nō sit tñ index multū voluntari⁹
ad questionandū aliquē. nā questiones et tor-
menta nō inferunt nisi in defectu aliarū p̄ba-
tionuz. Et ideo p̄quirat alias p̄bationes q̄
si nō inuenit et tenet p̄babiliter q̄ delatus
est culpabilis sed metu negat veritatē bonis
modis et quāq̄ cautelosis interdū adhibitis.
eius amicos inducentib⁹ ad veritatē dicendā
faciat suā diligentia vt ab ore eius habeat ve-
ritatē et negociū nō festinet. nā meditatio fre-
quens et carceris et calamitatis ac replicata in-
formatio p̄borū viroz disponūt ad veritatē
erudiendā. Qd̄ si delato cōuenienter expecta-
to et tpe cōgruenter proгато ac delato multi-
pl̄ citer informato. Credat̄ fide bona ep̄us et
iudex oibus cōsideratis ip̄m delatuz negare
veritatē questionent eū moderate sine tñ effu-
sione sanguinis scientes q̄ q̄stiones sunt fal-
laces et inefficaces. Nā aliq̄ sunt ita molles
corde et recorder q̄ ad leuē torturā oīa cōce-
derent quecūq̄ falla. Aliqui aut̄ sunt ita pri-
naces q̄ q̄stionib⁹ verarent ad eis veritas
nō haberet. Aliq̄ sunt qui fuerūt alias que-
stionari et istoz aliqui melius sustinet̄ q̄stio-
nes q̄ statim brachia trabunt et flectunt. ali-
qui aut̄ remanēt debiliores et sic minus susti-
nent questiones. aliq̄ etiā sunt maleficiati et
in questionib⁹ maleficijs viuūt qui ante mo-
rrentur q̄ aliqd̄ faterent̄ efficiunt̄ enl quasi
insensibiles. Quare in questionib⁹ cū maxi-
ma prudētia est agendū et ad cōditionē que-
stionandi q̄ plurimū attendendū. Cū aut̄ la-
ta fuerit mor̄ ministri se disponāt ad q̄stionā-
dum delatū. Et t̄ cū disponūt se ep̄s aut̄ iudex
et p̄ se et p̄ alios bonos viros fidei zelatores
inducāt questionandū ad fatendū libere. etiā
cōpromittendo ad cōseruationē vite si opus
sit vt supra tactū ē. Q̄ si nec sic poterit ad ter-

roz vel etiā ad veritatē fatendā induci pote-
runt secundā diē vel terciā assignare ad cōti-
nuandū tormenta nō ad iterandū qz iterari
nō debet nisi nouis supuentib⁹ indicijs
cōtra eū et tunc p̄nt sed cōtinuari nō. phibet
dices ergo sic. Et nos. N. ep̄s et. N. iudex si
allic̄ p̄fati assignamus tibi tali diē tales ad q̄-
stiones p̄tinuandū vt a tuo ore ppio veritas
eruat̄ et totū ponat̄ in p̄cessu. Et infra tem-
pus eidē assignatū et p̄ se et p̄ alios p̄bos vi-
ros inducet̄ eū ad fatendū veritatē. Q̄ si fate-
ri noluerit die assignata poterūt q̄stiones cō-
tinuari et sic questionē eidē vel alijs graui-
bus tormentozū fortius vel leuius fm̄ maio-
rem culpā grauitatē. Et poterunt iudices
multas cautelas licitas adhibere et in verbis
et in factis. vt veritas habeat quos magis do-
cet experientia atq̄ vsus et negocios varietas
q̄ ars alicui⁹ seu doctrina. Vbi aut̄ decenter
questionatus et tormentis exposit⁹ noluerit de-
tegere veritatē ampl⁹ nō veret̄ sed libere abi-
re dimittat̄. Si aut̄ p̄stiterit in ip̄a p̄fessione
et p̄derit veritatē culpā p̄riā cognoscendo et
ab ecclesia veniā postulando tāq̄ deprehē-
sus in heresim propria confessione sed peni-
tēs. Juxta. c. ad abolendā. §. p̄nti. abiuret et
sententialiter vt deprehensus publice p̄dēne-
tur p̄ modū quo p̄demnant̄ in heresim dep̄-
bent̄ p̄ria cōfessione. vt dicit̄ infra in octa-
uo mō expediedi b̄mō deprehēsus videatur
ibi. vbi vero veritatē p̄derit et nō penituerit
sed in heresi p̄tinaciter persistit et relapsus
nō fuerit cōdemnabit̄. iuxta. c. ad abolendā.
§. p̄nti. et expectat̄ cōpetenter informat⁹ de-
center tradet̄ brachio seculari ultimo suppli-
cio feriend⁹. vt dicit̄ infra in decimo mō. Nī
aut̄ relapsus fuerit p̄demnabit̄ p̄ modū q̄ di-
cetur infra in decimo mō p̄cessum aliquē ter-
minandi videat̄ ibi.

Icaut̄ est diligentius attendendū q̄
ille qui questionandus est ante que-
stiones interdū cōtra se nihil cōfiteat̄
hec aliquid p̄bat̄ p̄pter qd̄ possit nec debeat
heresim abiurare nec p̄pter heresim p̄demna-
ri et de talib⁹ agit̄ hic dicit̄ est statim. Inter-
dum aut̄ ip̄e delat⁹ est in heresim deprehē-
sus vel al̄s sunt alia p̄tra et. p̄bata indicia p̄-
pter q̄ debet abiurare vt leuiter vel vehemē-
ter de heresi suspect⁹ p̄pter q̄ nō est questionā-
dus sed si vltra hoc negat̄ aliqua q̄ nō p̄bat̄
sed sed vltra indicia sufficientia ad q̄stiones. et
cū p̄ talib⁹ questionat̄ s̄z nihil p̄pter q̄stiones
cōfiteat̄ nihilominus ista nō est absolueda
iuxta primū modū sed fm̄ p̄bata cōtra eam
p̄cedatur et adiurabit̄ vel vt suspectus vel vt

deprehensus si vir put processus merita exigent et requirunt. si vero propter questiones contrafiteat illa vel eorum aliqua propter quod questionatur tunc abiurabit hec et illa et. pro istis et illis sententia contra eum est ferenda.

Questio. xxiiij. super quartum modum sententiandi de laras et suspecta leuiter.

Quartus modus processum fidei sententiandi et terminandi est quando delatus de heresi processus meritis diligenter discussis cum bono consilio in iure pitorum reperitur in suspecto de heresi leuiter et hoc est quando delatus de heresi non deprehenditur nec confessio nec propria nec facti euidentia nec testium productio nec legitima. nec alia sunt indicia foris seu uebementia de illa heresi contra eum sed tantummodo modica et leuia et talia esse per consilium indicata propter quod ut suspectus leuiter de heresi potest et debet ut talis illa heresim de qua delatus extitit abiurare et talis si relabatur pena relapsi debita non puniatur. licet grauius tunc fuerit puniendus quam si non in ante abiurasset. Iuxta. c. accusatus. in prin. de her. li. vi. Circa istum talis practica est seruanda. Talis enim si habet suspensum publice abiurabit publice ecclesia per modum qui sequitur in snia.

So talis diocesis talis habitator ciuitatis vel loci talis in iudicio constitutus coram uobis domino episcopo talis ciuitatis. sacrosanctis euangelis positis coram me et propriis manibus eis pro me taciis. Iuro me credere corde et profiteor ore illa sancta fide catholice et apostolice quam sacrosancta romana ecclesia credit constituit predicat et obseruat. Ite iuro me credere corde et profiteor ore quod dominus iesus christus cum omnibus sanctis decessit heresim pessimam maleficam et quod omnes illa insequentes seu illi adherentes eternis ignibus cruciantur cum diabolo et angelis eius eternaliter nisi resipiscant et ecclesie sancte per penitentiam reconciliati fuerint. Et sequenter abiuro abnegare et reuocare illa heresim de qua habetis me suspecta vos dominus episcopus et officialis uicarius quam familiaritate cum maleficis habui. eorum errorem ignoranter defendi odio habui inquisitores et illarum persecutores seu etiam quod eorum crimina non detexi. Ite iuro quod nunquam predicta heresim credidi neque credo nec illi adhesi nec adheoreo nec nunquam credam neque heredo nec illa docui nec docere intendo quod si aliquis predictorum fecerit in futurum quod deus auertat penam iuris taliter abiuratis prompto animo me submitto paratus subire omnem penam quam pro his que feci et dixi merito me habetis suspectum uolueritis mihi iniungere illa iuro pro uiribus adimplere et nul-

latenus contrauenire sicut me deus adiuuet et beca euangelia sacrosancta.

Predicta autem abiuratio fiat in vulgari ut ab omnibus intelligatur. Quia facta iudex si adesset aut officialis potest sibi dicere publice in vulgari talia uerba uel silia in effectu. sili uel silia tu suspitione quam te habebamus ut non immerito abiurasti et purgasti per aburationem sibi tam de cetero caueas tibi quod non incidas in hac heresim abiurata. Nam licet si penitentes non traderis brachio seculari. quod abiurasti tanquam suspectus leuiter et non uehementer. tamen tunc inuito fortius punieris quam si non abiurasses et ammodo pro modico haberes suspecta uehementer et ubi ut talis abiurares et plaberis pena relapsi debita punieris absque misericordia tradis curie seculari ultimo supplicio ferenda. Si autem abiurat secrete in camera episcopi vel camera iudicis quam scilicet non est factum publicum modo consimili abiurabit. Quibus pactis feretur sententia in hunc modum.

Nos miseracione diuina episcopus talis ciuitatis aut iudex si adesset in terris talis domini ditioni subiectis. Attendentes quod uisitis et diligenter consideratis processum meritis pro nos facti contra te tale delatum nobis de heretica prauitate reperimus te talia et talia commisisse dicant illa que te reddunt suspectum leuiter de heresi et propter quod te tale merito habentes te fecimus ut leuiter suspectum de predicta labe eandem heresim abiurare. Verum ne predicta pro commissa remaneant impunita et ut officiaris cautiore in futurum de multorum et magno consilio in iure pitorum ac etiam religiosorum. In super his habito maturo proter et digesto habentes pro oculis solium dei ac irrefragabile sancte fidei catholicice ueritate sacrosanctis euangelis positus coram nobis. Et de uultu dei iudicium nostrum pdeat. et oculi nostri uideant equitate sedentelice pro tribunali more iudicij iudicantium te tale hic in nostra presentia personaliter constitutum pro modum qui sequitur eodemnam sententiam seu potius penitentiam scilicet ne de cetero unquam sciant tenear associos uerbis defendas legas seu habear tale. et ne deinceps recedant illa que commisit propter quod suspecta fuit habitata de predicta heretica prauitate lata fuit hec sententia seu penitentia.

Lauacrum notari quod in processu ponat quod talis abiuratio est facta tanquam suspectum habitatum de heresi leuiter et non uehementer. alias periculum magnum esse posset.

Questio. xxiiij. super quintum modum sententiandi suspecta uehementer.

Quintus modus processum fidei susci-
piendi et terminandi est qñ delata de
heresi pcessus meritis diligenter dis-
cussis cū bono cōsilio in iure pitor reperit
suspecta de heresi vehementer. Et hoc est qñ
delata de heretica prauitate nō reperit legit-
ime deprehēsa nec pessione ppria nec facti eui-
dentiā nec resiliū p dñctione legitima. s; sunt
magna et grauiā pbata iudicia cōtra eā. z ta-
lia p pñitiā indicata q̄ illā reddūt suspectā ve-
hementer de p̄dicta heretica prauitate. Circa
ca istū talis practica est seruāda. Talis nāq;
debet vt suspectus vehementer de tali heresi
abiurare illā hereticā prauitatē. ita q; si post
modū relabaf pena relapsi debita puniatur
hoc est q; tradaf brachio seculari vltimo sup-
plicio ferienda. Iuxta. c. accusatus. in prin.
de here. li. vi. Et abiurabit publice vel secre-
te s; m q; suspectus est habitus publice vel se-
crete et apud plures vel pauciores et graues
vel leues. vt dictū est statim de illo q̄ est sus-
pectus leuiter de heresi. et h; vt talē heresim abi-
iurare. Hodus autē disponendi ad abiura-
tionē talis est. Adueniente nāq; die dñica ad
abiurationē faciendā et ad audiendā sniam
seu pñiam abiurando imponendā. p̄dicatoz
sermonē faciet generalē. Duo facto legātur
publice p notariū vel clericū ea de quib; ipse
abiurandus est cōuictus et alia ex q̄bus ha-
bitus est suspect⁹ de heresi vehementer. Post
dices sibi p iudicē officialē. Ecce q; ex hic
recitatis tu es nobis suspectus de tali heresi
vehementer quare oportet q; tu purges te et
abiures heresim supradictā. et tūc ponet cor-
ram abiurādo liber euangēloz et ipse pōnet
manū sup illū z si scit legere cōpetenter tradē-
tur sibi sequens abiuratio in scriptis et leget
eorā omni p̄lo. Si autē nesciat legere p̄peten-
ter notarius legat ea spaciose et abiurandus
respondebit alta et intelligibili voce p hunc
modū. Nam notarius vel clericus dicit sic.
Ego talis de tali loco. Et iste rīdebit p eadē
verba. et ille in iudicio cōstitutus et iste rīde-
bit p eadē verba in vulgari semp. Et sic quo-
uisq; abiuratio sit finita et abiurabit per for-
mam tenentis sequentis.